Λέγει γὰρ πρὸς τοὺς Ἰουδαίους ὁ Κύριος· *Ὁὐ*
Μωϋσῆς δέδωκεν ὑμῖν τὸν νόμον; καὶ οὐδεὶς ἐξ
ὑμῶν ποιεῖ τὸν νόμον. Ἰδοὺ σαφῶς διὰ τούτων,
 γνωθῶσι ἀκριβέστερον, ἀγαπητῆ, ὅτι καθὼς ἀνυπερέριον
 ἔφημεν, ἐκ νομικῶν καὶ προφητικῶν τὴν διδασκα-
 λίαν ὁ Κύριος πρὸς τοὺς Ἰουδαίους ἐποιεῖτο, ὅτε
 ἐκεῖνοι τῷ φθόνῳ κεντούμενοι ἐφασκον· *Πῶς οὗτος*
γράφματα, μὴ μεμαθηκώς, οἶδε; Τρανῶς γὰρ νῦν
 αὐτοῦ τοῦ νόμου καὶ τοῦ δεδωκέντος Μωσέως ὑπημι-
 μνήσκει, πᾶσαν αὐτοῖς ἀποκλείων ἐντεῦθεν ἀπολο-
 γίαν. Εἶτα, καὶ τὸν κεχυμένον καὶ ἔνδον μυ-
 χοῦντα, τῇ μαιφρόνῳ αὐτῶν καρδίᾳ δόλον ἀποκαλύπτει,
 φήσας· *Τί με ζητεῖτε ἀποκτεῖναι;* Οἱ δὲ πάνταλοι,
 καὶ τῆς παρανομίας σύντροφοι, δέον τὰ κρυπτά τῆς

illi enim, in legem injuriosi, a semetipsis loqueban-
 tur. Ea siquidem auferentes, quæ in Deum confu-
 rebant, ac sua adjicientes, per devia sequaces suos
 incedere cogebant, quemadmodum dicunt sacra
 Evangelia : *Baptismata calicum, et urceorum, ma-
 nuumque lotiones, crebro tradentes ; quæ autem sunt
 graviora legis* ⁶⁵, velut non essent scripta, *præter-
 euntes* ⁶⁶ : nempe rectum judicium, ac misericor-
 diam in proximos : Quamobrem etiam væ illud to-
 tics snper talibus iniquitatibus ingeminalum repor-
 tarunt. *Væ enim vobis* ⁶⁷ : nec id semel, sed et sæpius :
Væ Scribæ et Pharisei hypocritæ ⁶⁸, inquit Salvator ;
*qui irritum fecistis mandatum Dei, propter traditio-
 nem vestram* ⁶⁹. Nec solum vero facitis irritum, sed
 et injuriam facitis, qui vestræ voluntatis inventa,
 B tanquam ex ipso prætendatis, ac faciatis, ut absonis
 ejusmodi adulterationibus ac additamentis, divina
 lex blasphemetur. Hoc ipsum autem etiamnum hæ-
 retici faciunt, qui Judæorum improbitatem ac divi-
 norum contemptum æmulantes, vel falsent ac adul-
 terent deiferorum Doctorum sententias ; vel, quod
 nihil minus scelestum est, quæ sunt hæreticorum,
 falso sanctorum Patrum nomine publicent, ac eo-
 rum pravis ac impiis scriptis, illorum veneranda
 nomina oblinant : impiaque Apollinarij dogmata,
 modo quidem divino Athanasio, modo autem Julio
 veteris Romæ episcopo, aut Gregorio Thaumaturgo,
 vel cuiquam alij probato Patri inscribant : aliaque aliis
 tribuant, quæ sunt orthodoxorum, hæreticis ; et quæ
 hæreticorum, orthodoxis. Quare et ipsi væ illud in
 suum caput accersunt, qui proximo propinent subver-
 sionem turbidam, dicendo, *Dulce amarum*, et e con-
 verso : *Qui ponunt tenebras lucem, et lucem tenebras* ⁷⁰.
 Verum amarum Scribarum et Phariseorum, quin
 et hæreticorum obliqum et adulterationem relin-
 quentes, ad salutarem doctrinam recurramus.

Ait siquidem Judæis Dominus : *Nonne Moyses dedit*
vobis legem ? et nemo ex vobis facit legem ⁷¹. En, di-
 lecte, unde accuratius noveris, ut quemadmodum
 superius diximus, tunc suam Dominus ad Judæos
 doctrinam ex legalibus ac propheticis institueret,
 cum illi stimulante invidia, dixerunt : *Quomodo hic*
scit litteras, cum non didicerit ? Perspicue enim,
 cum legis meminuit, tum Mosis legislatoris, omnem
 eis iude excusationem excludens. Deinde etiam oc-
 cultum, pronoque in cædes eorum corde latitantem
 dolum, detegit, dicens : *Quid me queritis interficere ?*
 Verum audacissimi homines, ac iniquitatis alumni,
 cum audientes secreta cordis, Deum quoque debuis-
 sent agnoscere, qui coram et renes scrutatur ⁷² :

⁶⁵ Marc. vii, 8. ⁶⁶ Matth. xxiii, 25. ⁶⁷ ibid. ⁶⁸ Matth. xvi, 16. ⁶⁹ Marc. vii, 9. ⁷⁰ Isa. v, 20.
⁷¹ J. san. vii, 19. ⁷² Psal. vii, 10.

cum abunde suppeteret, unde converterentur ac pœnitentiam agerent, ii contra responderunt : *Dæmonium habes. Quis te querit interficere ?* O Judæorum impium animum ! O plenam temeritate Christidarum insaniam ! O blasphemam linguam semper Spiritui sancto resistentium ! *Dæmonium habes*, ei dicunt, qui eorum obsessos a dæmone curasset ; vere ipsi animis dæmoniâci, ac patris ipsorum diaboli voluntatem semper facientes. *Quis* vero, etiam addiderunt, *querit te interficere ?* nec arcanorum cordis testem timentes, at neque reveriti coargutiones. Enimvero humanitatis affectu condolens, ac vere natura misericors Jesus, non instat arguendo, nec cruentam eorum traducens voluntatem, sermone incalescit, sed ad aliam transit narrationem, universos erudiens, ut cum adversantes aliquos arguimus, siquidem illi molliuntur amoliri crimen, haudquam reprehensionem intendamus ; in majorem sæpius impudentiam abacturi eos, qui peccaverunt ; sed demus locum iis, qui fuerunt quidem deprehensi, sed volunt crimen depellere, ac excusare. Sæpe enim fiat, ut pœnitundine conversi, meliores evadant. Hoc Dominus in præsentiarum fecisse dignoscitur : *Respondit enim, et dixit eis : Unum opus feci, et omnes admiramini.* Vides sermonem humanitate plenum ? Vides indeficientem bonitatis thesaurum ? Vides arcanæ illius sapientiæ fontem ? Eorum enim cœu homicidarum reprehensionem omit- tens, parum abest, ut ne tanquam prodigium exhibitum admirantes, qui omnium gerit curam salutis, etiam approbare studeat, ac laudet. *Unum enim, inquit, opus feci, et omnes admiramini.* Quanquam enim non omnes statim, pro eo quod acciderat, obstupuerunt ; rem tamen considerantes, ut Dei, non ut hominum proprium, miracula ejusmodi facere merito admirantur. At contra pontifices et Pharisæi conviciantes, nunquam a calumnia in Jesum destiterunt ; nec id solum in aliis ab eo patris miraculis, verum et in ipso quoque de quo nobis est sermo. Agimus enim de paralytico sanato in Probatica piscina, adversus quem Judæorum principes, indignantes dixerunt : *Sabbatum est : non licet tibi tollere grabatum tuum* ⁷⁵ ; multa in eum jactantes qui hoc fieri jusserat. Enimvero quanquam ita animis impie affecti erant, ipse nihilominus Salvator omnibus tribuit, quod opus admirentur.